
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

       

 Ano 5 – Nº. 26 – Publicação 01/03/2021 

 
 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnobio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 25 – de 01 de Março de 2021 - Publicação em 01 de Março de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA  
 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 76 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021 
   
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 15, do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.002098/2021-34, resolve: 
 Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora SALETE SMANIOTTO, matrícula SIAPE 
nº 1121123, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe E, Nível Único, com a denominação de 
Professor Titular, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3° da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, da Emenda Constitucional nº 103/2019. 
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
*Publicado no dou de 01/03/2021, seção 2, pág.45. 
 

INSTITUIR 
 

PORTARIA Nº 90 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021 
  

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da reitoria e no uso das atribuições que lhe 
confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o 
que consta nos Processos nº 23065.012344/2020-39, 23065.012218/2020-46, 23065.013891/2020-77, 
23065.014032/2020-53, 23065.014075/2020-56 e 23065.000365/2021-71, resolve: 
Art. 1º Instituir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente com a incumbência de, nos autos dos 
processos nº 23065.012344/2020-39, 23065.012218/2020-46, 23065.013891/2020-77, 23065.014032/2020-53, 
23065.014075/2020-56 e 23065.000365/2021-71, apurar supostas irregularidades, de qualquer natureza, suscitadas 
nas denúncias apresentadas através de documentos acostados aos citados processos, podendo proceder ao exame de 
outros fatos, ações, omissões que porventura venham a ser identificados no curso dos trabalhos e que guardem 
conexão com o objeto presente. 
Art. 2º Designar DIOGENES MENESES DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1127609; 
MARCELO FELISBERTO DE LIMA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1685383; e TOBYAS MAIA DE 
ALBUQUERQUE MARIZ, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1482631; para integrarem a referida 
comissão, sob a presidência do primeiro. 
Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogável por igual período, nos termos do art. 152 
da Lei nº 8.112/90, para a conclusão dos trabalhos da aludida comissão. 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 
 

 
 
 

 
 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 25 – de 01 de Março de 2021 - Publicação em 01 de Março de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

REMANEJAR 
 

PORTARIA Nº 35 DE 21 DE JANEIRO DE 2021 
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.043740/2019-08, resolve: 
Art. 1º Remanejar a Função Comissionada (FCC-01) desta Universidade da seguinte forma: 
I – uma (1) FCC-01 da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) para o Centro de Ciências Agrárias 
(CECA). 
Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

JOSEALDO TONHOLO 
 

RETIFICAR 
 

PORTARIA Nº 92 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 23065.020805/2020-27, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 38 do Gabinete do Reitor, de 25 de janeiro de 2021, publicada no Boletim de 
Pessoal nº 15 de 4 de fevereiro de 2021, que concedeu Aceleração da Promoção, pelo título de doutorado, a LUIZ 
ADALBERTO PHILIPPSEN JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, da seguinte 
forma: onde se lê “do nível 2 da Classe A, com denominação de Professor Assistente A, para o nível 1 da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto”, leia-se "do nível 2 da Classe A, com denominação de Professor Adjunto A, para o 
nível 1 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto”. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 25 – de 01 de Março de 2021 - Publicação em 01 de Março de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO  
 

ALTERAR 
 

PORTARIA Nº 113 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 646/GR, de 23/06/2020, tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.016296/2020-35, resolve: 
Alterar o regime de trabalho de LORENA ARAUJO DE OLIVEIRA BORGES, Professor(a) do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1414920, lotado(a) no(a) Faculdade de Letras - FALE, de 40 (quarenta) horas semanais para 40 
(quarenta) horas com dedicação exclusiva. 

  
PORTARIA Nº 114 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 646/GR, de 23/06/2020, tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.020940/2020-68, resolve: 
Alterar o regime de trabalho de PETRUCIO ANTONIO MEDEIROS BARROS, Professor(a) do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1120930, lotado(a) no(a) Instituto de Computação - IC, de 40 (quarenta) horas semanais para 40 
(quarenta) horas com dedicação exclusiva. 

   
PORTARIA Nº 115 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 646/GR, de 23/06/2020, tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.021349/2020-83, resolve: 
Alterar o regime de trabalho de GABRIELA ROSSITER STUX VEIGA, Professor(a) do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 2934882, lotado(a) no(a) Faculdade de Nutrição - FANUT, de 40 (quarenta) horas semanais para 40 
(quarenta) horas com dedicação exclusiva. 
 

 WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 25 – de 01 de Março de 2021 - Publicação em 01 de Março de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DISPENSA/DESIGNAR 
 

PORTARIA Nº 111 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021 
     
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 646, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.003558/2021-93, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 03 de fevereiro de 2021, LUCINEIDE MARIA DE SOUZA, Pedagoga-área, matrícula SIAPE 
nº 2034043, da função de Secretária Administrativa da Pró-Reitoria de Graduação/PROGRAD, código FG-02. 
Art. 2º Designar REGINA MARIA FERREIRA DA SILVA LIMA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1723803, 
para a função supramencionada. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
*Publicado no dou de 25/02/2021, seção 2, pág.21. 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

EDITAL  
 

EDITAL Nº 8 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021 
  

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o disposto no item 12.3 do Edital de Condições Gerais nº 133, de 19/12/2018, 
publicado no DOU de 20/12/2018, seção 3, p. 80-85 resolve prorrogar o prazo de validade do concurso público a 
seguir mencionado: 
A) Edital nº 139, de 26/12/2018, publicado no DOU de 28/12/2019, seção 03, p. 100-114, homologado pelo Edital nº 
42, de 27/03/2020, publicado no DOU de 30/03/2020, seção 03, p. 43: prorrogado pelo período de 01 (um) ano, a 
partir de 31 de março de 2021. 
  

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
  

REMOVER 
 

PORTARIA Nº 112 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020 e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.002267/2021-30, resolve: 
Art. 1º  Remover, a pedido, a partir de 05 de janeiro de 2021, o servidor MAURICIO PIRES FERREIRA MAGALHAES, 
ocupante do cargo de Médico-Área, matrícula SIAPE nº 1188800, do HOSPITAL UNIVERSITARIO-HOSP para o 
HU/ANESTESIOLOGIA, onde desenvolve  atividades na qual há manuseio de objetos perfurocortantes, agulhas, 
seringas; risco pacientes potencial: COVID, contato com pacientes  ambulatório; raios-x; entre outras. 
 Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 05 de janeiro de 2021 até a data desta portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 25 – de 01 de Março de 2021 - Publicação em 01 de Março de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
 

 CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 161 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021 
  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria no 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo no 23065.001628/2021-17, resolve: 
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA CRISTINA DOS SANTOS CALADO, na condição de cônjuge, por morte do 
servidor JAIRO CALADO CAVALCANTE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº 7469944, de acordo com os arts. 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, b, todos da Lei nº 8.112/90, com o art. 1º, inciso 
VI, da Portaria ME nº 424/2020, além dos arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019. 
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a 21.01.2021, data do óbito do servidor. 
*Publicado no dou de 01/03/2021, seção 2, pág.46. 
  

PORTARIA Nº 202 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021 
  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 645/2020-GR, publicada 
em 02.07.2020, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.021198/2020-86, resolve: 
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a LINAURA LOPES MACHADO, na condição de mãe, por morte do 
servidor GIVANILDO LOPES MACHADO, aposentado no cargo de Decorador, matrícula SIAPE nº 1119653, de acordo 
com os arts. 215, 217, inciso V, 219 e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 8.112/90, cumulado com o art. 1º, inciso VI, 
da Portaria ME nº 424/2020, além dos arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019. 
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a 03.12.2020, data do óbito do servidor. 
*Publicado no dou de 01/03/2021, seção 2, pág.46. 
  

BRUNO MORAIS SILVA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 04/2021 
 

CONTRATO nº 03/2020. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Marvin Paulo Lins, CPF: 
072.xxx.xx4-01. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.007150/2020-15. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 20 (vinte) horas. LOTAÇÃO: ICBS. VIGÊNCIA 
INICIAL: 23/02/2021 a 05/06/2021. DATA DE ASSINATURA: 23/22/2021. 
*Publicado no dou de 01/03/2021, seção 3, pág.68. 

 
BRUNO MORAIS SILVA 
DIRETOR-GERAL DAP 

 
 

 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 25 – de 01 de Março de 2021 - Publicação em 01 de Março de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2021 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 114/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): LUZIA MARIA DA GUIA MALTA PRATA, siape 3149995. Lotação: FAMED. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002737/2021-47. 
VIGÊNCIA: 31.01.2021 a 05.06.2021. DATA DE ASSINATURA: 19 DE FEVEREIRO DE 2021. 
*Publicado no DOU de 01/03/2021, seção 3, pág. 68. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 22/2021 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 63/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): MARCUS ROMULO MAIA DE MELLO, siape 3364618. Lotação: FDA. OBJETO: Prorrogar o contrato 
de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.021313/2020-85. 
VIGÊNCIA: 06.01.2021 a 05.06.2021. DATA DE ASSINATURA: 19 DE FEVEREIRO DE 2021. 
*Publicado no dou de 01/03/2021, seção 3, pág.68. 
 

DIRETOR GERAL/DAP 
BRUNO MORAIS SILVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


